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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Усложняющаяся динамика междуна-

родного и отечественного рынков ставят труднейшие задачи даже перед теми

российскими предприятиями, в том числе машиностроительной отрасли, которые

в состоянии предложить рынку современные востребованные продукты. В част-

ности, консолидация предприятий оборонно-промышленного комплекса под эги-

дой государства («Объединенная авиастроительная корпорация» - ОАК, «Объе-

диненная двигателестроительная корпорация» - ОДК, «Вертолеты России» и др.)

ставит одной из своих главных целей снижение конкуренции на внутреннем рын-

ке страны, а также устранение дублирования промышленных функций и конст-

рукторско–производственных компетенций. Тем не менее, сохраняется жесткая

конкуренция на внутреннем и, тем более, на внешнем рынках с зарубежными

компаниями, которые, как правило, лучше управляются, используют более совре-

менные и производительные технологии, имеют возможность оперативно адап-

тировать свой продуктовый ряд к потребностям покупателей. Только повышение

внутренней эффективности отечественных корпораций за счет создания новых

систем управления и модернизации производственных процессов на базе новей-

ших информационных технологий позволит сохранить российскую промышлен-

ность и обеспечить конкурентоспособность и необходимое разнообразие выпус-

каемой ею продукции.

Система управления современным крупным промышленным предприятием

или корпорацией должна строиться на основе проектно-программного подхода,

поскольку они не имеют четко обозначенных границ, однозначно определенных

схем деятельности, единого места принятия решений. Для реализации такого под-

хода производственной компании необходимо создать некий аналитический блок

(пусть даже не оформленный в виде отдельного подразделения), который бы по-

зволял осуществлять мониторинг и анализ динамики всех бизнес-процессов на
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предприятии, обнаруживать проблемы и «узкие места» в работе, а также обеспе-

чивал бы формирование стратегического и оперативного прогноза развития лю-

бых ситуаций и корпорации в целом. Информационные технологии (ИТ) являют-

ся важнейшим инструментом поддержки этой аналитической деятельности. В то

же время ИТ позволяют принципиально изменить процессы создания продуктов

и услуг (проектирование, производство, послепродажное обслуживание), что ве-

дет к сокращению временных затрат, материальных и финансовых ресурсов и т.д.,

а в итоге к повышению внутренней эффективности организации.

Таким образом, создание и институционализация стратегии развития ИТ

(далее ИТ–стратегия), описывающей перспективы использования различных ин-

формационных систем (ИС), развития архитектуры предприятия и организацион-

но-методического обеспечения управления ИТ, является важнейшим инструмен-

том построения современной эффективной промышленной компанией.

Существующие методы стратегического планирования развития ИТ предпо-

лагают в той или иной степени следование корпоративной стратегии более высо-

кого уровня  бизнес–стратегии компании. Однако в большинстве случаев, по-

добной бизнес–стратегии (хотя бы слабо обоснованной и неформализованной)

промышленные предприятия или корпорации не имеют. Это объясняется высоким

уровнем турбулентности внешней среды за счет изменения требований потреби-

телей, действий конкурентов и партнеров, актов регуляторов рынка, дрейфа соци-

альных факторов и пр. Поэтому любая корпоративная стратегия имеет дело не с

непредсказуемыми, а с неизвестными факторами. Все это выдвигает требования к

адаптивности предприятия, понимаемой, как способность обнаруживать измене-

ния во внешней среде и эффективно реагировать на эти изменения. Очевидно, что

данное требование должно распространяться и на ИС компаний, поскольку они

фактически поддерживают сложившуюся практику ведения бизнеса в организа-

ции.
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В связи с вышеизложенным тема диссертационной работы, посвященная

созданию методологии стратегического управления развитием корпоративной

информационной системы крупного промышленного предприятия в современных

условиях, является весьма актуальной.

Объектом исследования диссертационной работы являются корпоративные

информационные системы.

Предметом исследования диссертационной работы является стратегия раз-

вития корпоративных ИС в современных условиях нестабильности внутреннего и

внешнего рынков.

Цель работы состоит в разработке методологии стратегического управления

развитием корпоративной информационной системы крупного промышленного

предприятия в современных условиях, а также ее практическом внедрении при

создании информационной системы в машиностроительном предприятии ОАО

«НПО «Сатурн».

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе сфор-

мулированы и решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ известных методов разработки ИТ–стратегии предприятий и

организаций, рассмотрено их соответствие современным концепциям менедж-

мента и теории организации, определены требования к методологии стратеги-

ческого развития ИТ в условиях неопределенности; сформулирована задача

представления ИТ–стратегии как комбинации разделяемой точки зрения на

роль ИТ внутри компании (перспективы) и шаблона реакции на внешние воз-

действия (паттерна);

2. Исследована динамика поведения промышленных предприятий, ведущих хо-

зяйственную деятельность в условиях нестабильности отечественного и миро-

вого рынков; разработана модель поиска новых принципов поведения; пред-
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ложена классификация инновационных действий организации; исследована

роль ИТ в инновациях различного типа;

3. Сформулирован и исследован паттерн стратегического поведения организации,

включающий оценку сложности реализации новой инициативы в области ИТ,

измерение эффекта от ее реализации и методы поддержания адаптивности

корпоративной ИС. Предложены модель адаптивной ИС и стратегическая мо-

дель обеспечения адаптивности корпоративной ИС. Разработано организаци-

онно-методическое обеспечение в виде рекомендаций по организационной

структуре управления ИТ;

4. Предложена модель формирования ИТ-стратегии как перспективы на основе

рассмотрения продуктовых инноваций и новых бизнес-моделей;

5. Сформирована методика интегральной оценки эффективности инвестиций в

ИТ, и соответственно, эффективности принятой ИТ-стратегии;

6. Проведен анализ современных тенденций в организации процесса разработки

новой продукции для машиностроительной отрасли, сформулированы соответ-

ствующие требования к корпоративным ИС; построена модель сценариев раз-

вития ИС предприятия, вступающего в инновационные альянсы по разработке

новых продуктов и решающего задачу интеграции с информационными систе-

мами партнеров; проведен анализ влияния ИТ на ключевые компетенции

предприятия для отрасли газотурбинного двигателестроения; разработан метод

многокритериальной оптимизации, обеспечивающий снижение затрат машин-

ного времени при вычислительном эксперименте;

7. На основе созданной в диссертационной работе методологии стратегического

управления развитием корпоративной информационной системы предприятия

разработана и внедрена в ОАО «НПО «Сатурн» виртуальная среда проектиро-

вания новых продуктов, включающая системы 3D параллельного инжинирин-

га, инженерного анализа на базе суперкомпьютерных технологий и сбора, об-

работки и хранения данных испытаний; созданы соответствующая организаци-
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онная структура ИТ–подразделения и ИТ–инфраструктура для реализации этой

цели, разработаны и внедрены необходимые программные системы, продемон-

стрирована эффективность результатов их внедрения на примере ОАО «НПО

«Сатурн»;

8. Основные положения диссертации о принципах и подходах к формированию

ИТ-стратегии использованы при анализе существующих систем и разработке

ИТ-стратегии в Центральном институте авиационного моторостроения

(ЦИАМ) им. П.И. Баранова.

Методы исследования. Основные результаты работы получены и обосно-

ваны с применением методов системного анализа и общей теории систем, новой

институциональной теории, эволюционной экономической теории, теории орга-

низационного развития, теории социотехнических систем, теории сложности, тео-

рии информационных систем и теории процесса разработки новых продуктов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Эволюционная модель предприятия, включающая модель поиска новых прин-

ципов поведения и классификацию инновационных действий;

2. Модель формирования стратегии развития ИТ, сочетающая подходы на основе

перспективы (с учетом роли и влияния ИТ на деятельность компании) и пат-

терна (принцип поведения относительно новых ИТ–инициатив);

3. Паттерн стратегического поведения, включающий:

 метод принятия решений о реализации ИТ–инициатив, направленных на

повышение операционной эффективности;

 метод измерения эффективности реализации ИТ–инициатив, направлен-

ных на повышение операционной эффективности;

 модель адаптивной ИС и исследование способов поддержания адаптив-

ности, рекомендации по организации ИТ службы, ориентированной на

поддержание адаптивности корпоративной ИС;
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4. Модель формирования стратегической перспективы, связанной с использова-

нием ИТ в организации, на основе анализа потенциальных продуктовых инно-

ваций и новых бизнес-моделей;

5. Модель интегральной оценки эффективности инвестиций в ИТ на основе ана-

лиза затрат, приходящихся на одного сотрудника, использующего в своей ра-

боте корпоративные ИС;

6. Результаты анализа современных тенденций в организации процесса разработ-

ки новой продукции, состав требований к ИС промышленного предприятия и

результаты внедрения основных положений диссертации в ОАО «НПО «Са-

турн» и ЦИАМ им. П.И. Баранова.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие новые

теоретические и практические результаты:

1. На основании положений эволюционной экономики и новой институциональ-

ной теории предложена эволюционная модель предприятия (организации),

включающая модель поиска новых принципов поведения и классификацию

инновационных действий.

2. Сформулирован новый подход к стратегическому развитию ИТ, сочетающий

взгляды на нее как на перспективу (разделяемая точка зрения на роль ИТ внут-

ри компании), так и как на паттерн (принцип поведения относительно новых

ИТ–инициатив). Разработан паттерн стратегического поведения, включающий

модель оценки сложности реализации ИТ–инициатив, количественную метри-

ку измерения эффекта от реализованных ИТ–инициатив и модель обеспечения

адаптивности ИС.

3. Предложенная оригинальная модель оценки сложности реализации ИТ–

инициатив базируется на классификации трансформационных и транзакцион-

ных затрат, на снижение которых направлена рассматриваемая инициатива,

что обеспечивает связь ИТ–стратегии и ИТ–архитектуры. При этом в дополне-

ние к традиционным аспектам рассмотрения ИТ–архитектуры (бизнес-

процессы, данные, приложения, техническая архитектура) в процесс планиро-

12

вания также включен домен методов управления ИТ, что позволяет синхрони-

зировать внедрение различных практик управления с проектами по внедрению

собственно ИС/ИТ. Также предложенная модель отличается тем, что описание

технической архитектуры сегментировано по различным направлениям (сеть,

рабочее место, центр обработки данных и т.д.) применительно к потребностям

машиностроительного предприятия, работающего в сфере высоких технологий

и обеспечивающего поддержку полного жизненного цикла своей продукции.

4. Вновь созданный метод измерения эффекта от внедрения ИС базируется на

информационной энтропии случайной величины, которой является результат

выполнения бизнес-процесса, поддерживаемого ИС, и позволяет оценить уро-

вень неопределенности управляемой организационной системы.

5. Предложенная новая модель адаптивной ИС включает структурные парамет-

ры, обеспечивающие адаптивность, и операционные, которые позволяют коли-

чественно измерить достигнутый уровень адаптивности.

6. Исследованы ранее недостаточно изученные различные способы поддержания

адаптивности ИС, при этом учтены как технологические, так и социальные

компоненты системы.

7. Предложенная стратегическая модель поддержания адаптивности корпоратив-

ной ИС базируется на следующих принципах: выделении ИТ-сервисов, созда-

ние и развитие которых может осуществляться независимо; формировании

плана повышения зрелости ИТ-сервисов; учете того, что сервисы корпоратив-

ной ИС поддерживаются и развиваются независимыми группами разработчи-

ков, использующими гибкие (agile) методы разработки; положении о том, что

все сервисы реализуются на основе корпоративной технологической платфор-

мы, которая развивается в соответствии с планом повышения зрелости серви-

сов (каждая подсистема (сервис) корпоративной ИС рассматривается как ком-

бинация нескольких слоев, которые изменяются в различных масштабах вре-

мени, и связи между которыми сведены к минимуму).
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8. Оригинальная модель формирования стратегической перспективы развития и

использования ИТ в организации опирается на анализ возможных продуктовых

инноваций, потенциальное использование новых бизнес-моделей, которые

формулируют новые требования к информационной инфраструктуре предпри-

ятия;

9. Предложенная модель интегральной оценки эффективности инвестиций в ИТ

и, соответственно, ИТ-стратегии организации в целом основана на исследова-

нии динамики накопленного ИТ-капитала и затрат на ИТ-персонал, приходя-

щихся на одного пользователя корпоративной ИС;

10. На основе анализа влияния ИТ на ключевые компетенции предприятия, спе-

циализирующегося в области газотурбинного двигателестроения, предложены

концепция виртуальной среды проектирования и метод многокритериальной

оптимизации позволяющий сократить число вычислений за счет автоматизи-

рованного построения приближенных моделей.

На рис. В.1 показана связь предложенных в данной работе моделей и мето-

дов (выделены серым цветом) с известными моделями других исследователей.

Обоснованность и достоверность научных положений, основных выводов

и результатов диссертации обеспечивается за счет использования научных поло-

жений современной теории управления, методов математического моделирова-

ния и теории оптимизации, теории информационных систем, а также тщательного

анализа состояния результатов исследований в проблемной области, подтвержда-

ется практической реализацией разработанных моделей и методов. Основные тео-

ретические положения и практические результаты диссертационной работы ап-

робированы в печатных трудах и докладах на российских и международных на-

учных и профессиональных конференциях.

Практическая ценность работы подтверждается результатами внедрения

предложенных моделей и методов в ОАО «НПО «Сатурн», в частности они по-

зволили:
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1. Выработать единый взгляд руководства компании на перспективы использова-

ния ИТ в бизнесе компании, институционализировать правила принятии реше-

ний по поводу ИТ–инициатив.

2. Создать эффективную виртуальную среду проектирования газотурбинных дви-

гателей (ГТД), которая позволила сократить затраты времени на разработку

новых изделий более чем в 2 раза. При этом обеспечена удобная пользовате-

лям интеграция с аналогичными системами соразработчиков в международных

проектах.

3. Повысить эффективность работы ИТ–специалистов. За 2001-2010 годы чис-

ленность ИТ - дирекции ОАО «НПО «Сатурн» была сокращена на 30% при од-

новременном возрастании объема поддерживаемой и развиваемой ИТ - инфра-

структуры в 3-4 раза (по некоторым направлениям более чем в 10 раз). Накоп-

ленный ИТ-капитал, приходящийся на одного информационного сотрудника

уменьшился на 40%, соответствующие затраты на ИТ-персонал на 55%.

Предложенная методология создания ИТ-стратегии была также использова-

на в ЦИАМ им. П.И. Баранова при анализе текущего положения дел в области

информационной поддержки управленческих, научно-исследовательских и про-

изводственных процессов института, определению перспектив модернизации и

развития различных информационных систем. Полученные на основе использо-

вания результаты дают основание сделать вывод о положительном эффекте при-

менения указанной методологии при выполнении работ по стратегическому раз-

витию информационных систем института.

По материалам диссертационной работы в 2012 г. был подготовлен и прове-


[…]


ной модели) и полученных на основе точной модели за 500 обращений (100 осо-

бей в популяции, 5 поколений) и за 50000 обращений (100 особей в популяции,

500 поколений).

Рис.П.9. Сравнение трех Парето – оптимальных множеств решений

Полученные результаты свидетельствуют, что предложенный метод по-

строения приближенных моделей позволяет сократить затраты машинного вре-
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мени на расчеты при многокритериальной оптимизации с ограничениями более

чем в 100 раз.

Рис. П.10. Программная реализация предложенного метода

Программное обеспечение, реализующее описанный метод, написано на

языке Python 2.6 с помощью библиотек numpy и scipy. Программа состоит из че-

тырех модулей (рисунок П.10), реализующих планирование эксперимента, много-

критериальную оптимизацию по методу NSGA-II, построение приближенных мо-

делей на базе RBF-сетей, как это было описано выше, и графический интерфейс

пользователя. Высокая скорость работы предложенных методов, а также скорость

вычислений при помощи упомянутых математических библиотек языка Python,
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позволили разместить все компоненты системы на одной рабочей станции без по-

тери производительности. Обмен с внешними программными системами, в кото-

рых осуществляется вычисление точных моделей, ведется через файлы обмена.

Данные системы могут быть запущены в параллельной среде на вычислительном

кластере.

В качестве практического примера рассмотрим задачу оптимизации геомет-

рии рабочего диска турбины газотурбинного двигателя (ГТД), Целью оптимиза-

ции является получение минимальной массы диска при сохранении прочностных

характеристик, которые определяются коэффициентами запаса по напряжению.

Рис. П.11. Авиационный ГТД Рис. П.12.

Рабочий диск

турбины ГТД

Рабочий диск турбины высокого давления (рисунок П.11), на внешнем ободе

которого устанавливаются рабочие лопатки, вращается с частотой несколько ты-

сяч оборотов в минуту в неоднородном поле температур, причем максимальная
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температура может достигать K1000 и выше. Основной нагрузкой диска являются

центробежные силы лопаток, собственной массы диска и присоединенных к диску

круговых элементов конструкций (фланцев, уплотнений и т.п.). Поскольку диск

работает при большой неравномерности нагрева, помимо напряжений от центро-

бежных сил, также возникают значительные температурные напряжения, которые

обязательно должны учитываться при определении общего напряженного состоя-

ния диска. Рабочий диск турбины высокого давления является одной из наиболее

нагруженных деталей в ГТД и определяет эксплуатационные качества двигателя в

целом. Подбирая конфигурацию диска можно получить более благоприятное по

запасам прочности общее распределение напряжений.

Геометрия диска (рисунок П.12) описывается при помощи задания его тол-

щины jb в различных сечениях, определяемых радиусами jr . Далее на основе ма-

тематической модели вычисляются масса диска, напряжения, вызванные действи-

ем центробежных сил, и запасы прочности по местным напряжениям jk в указан-

ных сечениях для заданных частоты вращения и поля температур. На значения jk

наложены ограничения (они не должны быть меньше заданных величин, в данном

случае должны выполнятся неравенства 5,1jk ). В рассматриваемом случае раз-

мерность задачи: 24 независимых переменных ( jb ), 24 ограничения ( jk ) и одна

целевая переменная - M .

Оптимизация рабочего диска турбины в изложенной выше постановке явля-

ется задачей нелинейного программирования (однокритериальной оптимизации),

которая в общем виде формулируется следующим образом: найти вектор решений

 rxxxx ,,, 21 

 , оптимизирующий значение функции )(xf


при ограничениях

0)( xg i


; 0)( xh j


; ni ,,1 ; pj ,,1 . При этом как целевая функция, так и все ог-

раничения могут быть нелинейными. Традиционно при решении задач нелиней-

ного программирования (НП) с ограничениями используются следующие спосо-

бы:
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 Распространение аппарата линейного программирования на нелинейные усло-

вия путем многократно используемой процедуры линейной аппроксимации.

 Преобразование задачи НП с ограничениями в эквивалентную ей последова-

тельность задач безусловной оптимизации путем введения в рассмотрение

штрафных функций.

 Использование скользящих допусков, позволяющих оперировать в процессе

решения задачи, как с допустимыми, так и с недопустимыми векторами в про-

странстве решений.

Рассмотрим следующие способы решения исследуемой задачи, которые ши-

роко применяются в инженерных расчетах и реализованы в различных программ-

ных библиотеках: метод оптимизации с ограничениями при помощи линейной

аппроксимации (COBYLA - Constrained Optimization BY Linear Approximation,

является модификаций симплекс-метода для задачи НП с линейной аппроксима-

цией целевой функции и функций ограничений) [21] и несколько методов, бази-

рующихся на генетических алгоритмах.

Генетические алгоритмы являются весьма эффективным методом решения

задач оптимизации, однако учет ограничений при использовании этого подхода

требует дополнительных усилий. Общий обзор методов учета ограничений в ге-

нетических алгоритмах дан в [22]. Для сравнительного анализа были выбраны:

 NPGA (Niched-Pareto Genetic Algorithm) - метод многокритериальной оптими-

зации [23], адаптированный к задаче однокритериальной оптимизации [24].

Особенность этого метода заключается в правиле отбора. rS особей отбирается

с помощью парного турнира, причем могут быть отобраны особи как не нару-

шающие, так и нарушающие ограничения, оставшиеся )1( rS особей отбира-

ются случайным образом (здесь rS - для особей в популяции). Правила тур-

нирного отбора особи:
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o оба решения не нарушают ограничений: побеждает особь с лучшим зна-

чением функции приспособленности;

o одно решение нарушает ограничения, другое – нет: побеждает особь, не

нарушающая ограничения;

o оба решения нарушают ограничения: отбирается недоминируемое на

множестве domt решение, при условии, что второе является доминируе-

мым на том же множестве;

o оба решения нарушают ограничения и оба являются недоминируемыми

или доминируемыми: побеждает особь с наименьшим числом нарушений

ограничений независимо от значения целевой функции.

 NPGA-4 – метод NPGA, модифицированный автором диссертационной рабо-

ты, за счет введения параллельной эволюции популяций и правила элитизма.

Одновременно эволюционируют 4 популяции, после каждой итерации лучшая

особь из каждой популяции копируется во все остальные.

 EGA (Eclectic Genetic Algorithm) - генетический алгоритм со статическими

штрафными функциями [25]. Функция приспособленности согласно данному

методу модифицируется следующим образом:
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где s - количество соблюдаемых ограничений, pnm  - общее количество

ограничений, K - большая константа (в данной работе при вычислениях по-

лагалось 610K ).

Результаты оптимизации геометрии диска, полученные при использовании

вышеперечисленных методов однокритериальной оптимизации, приведены в таб-

лице П.3, где использованы следующие обозначения для параметров генетическо-
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го алгоритма: cP - вероятность кроссовера; mP - вероятность мутации; popN - раз-

мер популяции; gN - число поколений, во время которых популяция эволюциони-

рует. При использовании генетических алгоритмов генотип особи определялся

списком действительных чисел  2421 ,...,, bbbb 


, функция приспособленности – зна-

чением M .

Таблица П.3. Результаты оптимизации геометрии диска.

Метод Параметры Найденное

значение M

Количество

вызовов

модели

COBYLA
-

11.638 5000

NPGA 8,0rS ; 20domt ; 9,0cP ; 2,0mP ;

100popN ; 10gN ; однородный кроссо-

вер, случайная мутация

11.555 890

NPGA-4 4 популяции, для каждой:

8,0rS ; 10domt ; 8,0cP ; 5,0mP ;

50popN ; 5gN ; однородный кроссовер,

гауссовская мутация

11.542 862

EGA 9,0cP ; 2,0mP ; 100popN ; 10gN ;

однородный кроссовер, случайная мутация

11.518 1 803

Проблема оптимизации геометрических параметров диска может быть пере-

формулирована как задача многокритериальной оптимизации:
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 минимизировать { M ; )min(5,21 jk }

при условии 5,1jk , 24...1j

Условие { )min(5,21 jk } означает, что минимизируется разница между кон-

стантой (в данном случае из соображений удобства выбрано значение 21,5) и ми-

нимальным из значений ограничений jk . На рисунке П.13 представлено глобаль-

ное Парето - оптимальное множество решений, найденное при помощи NSGA-II

для задачи оптимизации диска в многокритериальной постановке при 100popN ;

50gN . Из рисунка видно, что ни один метод однокритериальной оптимизации

не приблизился к найденному при помощи NSGA-II решению 577,9M кг.

Рис. П.13. Глобальное Парето – оптимальное множество решений.
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Однако, при указанных параметрах 100popN ; 50gN при вычислениях по

методу NSGA-II потребовалось 5000 вычислений модели диска, что влечет к зна-

чительным затратам машинного времени. Воспользуемся предложенным выше

методом для сокращения количества вычислений. Согласно данному методу для

задачи оптимизации геометрии диска турбины была сформирована обучающая

выборка на основе матрицы Тагучи L32, (потребовалось 32 вызова точной моде-

ли). Дальнейший ход решения представлен в таблице П.4, где hN - количество

нейронов в скрытом слое RBF-сети, аппроксимирующей оптимизируемую пере-

менную.

Таблица П.4. Решение задачи оптимизации диска в многокритериальной по-

становке

Итерация Модель

M

Модель

 
jkmin

e Кол-во

вызовов

точной

модели

Результат по

приближенной

модели

Результат по точ-

ной модели

M  
jkmin

M  
jkmin

1 Nh=38 Nh=40 0,00514 132 7,663 1,520 11,283 1,541

2 Nh=39 Nh=41 0,00285 232 7,222 1,506 10,815 1,516

3 Nh=42 Nh=36 0,00248 332 10,582 1,501 10,789 1,536

4 Nh=40 Nh=37 0,00079 432 9,601 1,560 9,850 1,504

Таким образом, можно сделать вывод, что предложенный метод многокри-

териальной оптимизации может с успехом применяться и для задач нелинейного

программирования при соответствующем их переформулировании. Данный метод

позволяет найти требуемое значение оптимизируемой функции близкое к опти-

мальному при значительном снижении количества вычислений точной модели.
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