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Актуальность темы исследования. Применение информационных

технологий уже давно является необходимым условием существования

организаций и само по себе не дает организациям конкурентных преимуществ.

Тем не менее, развитие информационных технологий, безусловно, может и

должно быть основой повышения конкурентоспособности и эффективности

основной деятельности организаций. В полной мере это относится и к крупным

промышленным предприятиям, работающим в условиях жесткой конкуренции

как на внутреннем, так и на внешнем рынке.

Во-первых, информационные технологии и системы обеспечивают

поддержку действующих процессов организаций, при этом уровень

эксплуатационных сервисов критически влияет на деятельность организаций,

остановка эксплуатационных сервисов может привести к остановке

деятельности организации, а улучшение эксплуатационных сервисов - к

ускорению оборота, увеличению загрузки мощностей, сокращению затрат,

улучшению эффективности, снижению рисков.

Во-вторых, информационные технологии становятся основным

источником проектов развития организаций (генерации улучшений, заметных с

точки зрения заинтересованных лиц: ускорение вывода продуктов на рынок,

увеличение рыночной доли, улучшение качества продуктов, привлечение и

удержание клиентов), а также трансформации организаций (революционных

изменений: создания новых рынков и изменения бизнес-моделей).

При этом одни и те же информационные технологии быстро становятся

доступными всем участникам рынка, и конкурентных преимуществ возможно

достичь только в том случае, если целенаправленно продвигать в организации

информационно-технологические инновации, приводящие к развитию и

трансформации основной деятельности.

Согласно определению компании Gartner (http://www.gartner.com/

it-glossary/it-strategy/), «ИТ-стратегия определяет, как информационные

технологии помогают организации побеждать [в конкурентной борьбе]. Это

подразумевает два направления: информационные технологии как основа

стратегии организации и информационные технологии как поддержка стратегии

организации. Хотя некоторые или все задачи, связанные с созданием ИТ-

стратегии, могут быть отдельными [от стратегии организации], и как правило,

[стратегия организации и ИТ-стратегия] представляют собой отдельные

документы, ИТ-стратегия является неотъемлемой частью стратегии

организации».

Однако большинство современных промышленных предприятий не

имеют сформулированной и утвержденной бизнес-стратегии, что объясняется

высокой степенью изменчивости внешней среды. При этом вне зависимости от

того, сформулирована ли ее стратегия, организация должна обнаруживать
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изменения требований потребителей и регуляторов рынка, действия

конкурентов и партнеров, изменения социальных, экономических и других

внешних условий, и адаптироваться к изменениям, эффективно реагируя на них.

Поскольку информационные технологии поддерживают практику

деятельности организаций, корпоративные информационные системы также

должны обеспечивать обнаружение изменений и эффективную реакцию на них,

что обусловливает важность стратегического управления развитием

информационных систем предприятий с учетом изменений внешней среды.

Существующие в настоящее время методы стратегического управления

информационными технологиями в основном предполагают построение ИТ-

стратегии в соответствии со стратегией организации, при этом механизмы

управления изменениями в существующей методологии стратегического

управления информационными технологиями проработаны очень

незначительно.

Поэтому актуальность проблемы формирования методологии

стратегического управления развитием корпоративных информационных

систем крупных промышленных предприятий, решению которой посвящена

диссертационная работа Ю.А. Зеленкова, не вызывает сомнений.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций. В диссертации

Ю.А. Зеленкова разработка методологии стратегического управления развитием

корпоративных информационных систем крупных промышленных предприятий

основывается на сочетании точек зрения на ИТ-стратегию как на формируемую

по принципу «сверху - вниз» перспективу (определяющую описание состояния,

которого планируется достигнуть, формулировку видения и цели) и как на

паттерны - фундаментальные принципы принятия решений, механизмы
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реакции на изменения, обеспечивающие распространение инициатив «снизу -

вверх»

Реализация такого подхода к стратегическому управлению развитием

корпоративных информационных систем позволила Ю.А. Зеленкову получить

следующие результаты, обладающие научной новизной.

1. В диссертации Ю.А, Зеленкова на основе известных моделей теории

активных систем построена эволюционная модель организации, включающая

модель поиска новых принципов поведения и классификацию инновационных

действий.

Данная модель отличается от известных моделей теории активных систем

тем, что в ней учитывается не только цель организации, но и цели

подразделений, стратегическое управление рассматривается как согласование

целей организации и подразделений, кроме того, рассматриваются связи

подразделений организации не только с центром, но и между собой.

При этом стратегия как позиция определяется целевым состоянием

организации; стратегия как перспектива представляет собой сочетание

направлений развития, их приоритетов и ограничений; стратегия как план

определяется как совокупность конфигурации организации и

последовательности целевых состояний, достигаемых определенными

действиями; стратегия как прием - это действие по переводу организации из

одного конкретного состояния в другое; стратегия как паттерн - отображение

декартова произведения информации и стратегических целей в пространство

действий.

Принятие решения об изменении конфигурации организации происходит

в случае, если подходящий паттерн не найден, и состоит в изменении множества

потребителей, продуктового портфеля, бизнес-процессов и структуры

организации путем генерации соответствующих инновационных действий.
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2. На основе построенной соискателем эволюционной модели

организации предложена методология формирования ИТ-стратегии

организации, дополняющая известный подход к ИТ-стратегии как к перспективе

(совокупности направлений развития, их приоритетов и ограничений) подходом

к ИТ-стратегии как к набору паттернов - шаблонов стратегического поведения,

включающих в себя механизм принятия решений о необходимости реализации

ИТ-инициатив, принципы поддержания адаптивности создаваемой

информационной системы и метрики эффективности реализации инициатив.

3. В качестве механизма поддержки принятия решений о

необходимости реализации ИТ-инициатив в диссертации Ю.А. Зеленкова

предлагается модель оценки сложности их реализации с учетом типов затрат,

снижение которых предполагают рассматриваемые ИТ-инициативы. При этом,

помимо традиционных аспектов рассмотрения ИТ-архитектуры (бизнес-

процессы, данные, приложения и техническая архитектура), Ю.А. Зеленков

предлагает рассматривать в процессе планирования также методы управления

информационными технологиями, что позволяет синхронизировать проекты по

использованию и преобразованию информационных технологий с внедрением

различных практик управления.

4. В качестве метрики эффективности реализации ИТ-инициатив

соискателем предложена информационная энтропия результата выполнения

бизнес-процесса, поддерживаемого информационной системой. Такой подход

широко применяется в различных областях, однако в данном виде

применительно к стратегическому управлению информационными системами

информационная энтропия применяется впервые.

5. В диссертации предложена оригинальная модель поддержания

адаптивности корпоративной информационной системы, предполагающая

реализацию, поддержку и развитие всех сервисов корпоративной
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информационной системы независимыми группами разработчиков,

использующих гибкие методы разработки, в единой развивающейся

технологической платформе на основе плана повышения зрелости ИТ-сервисов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов

и рекомендаций. Результаты работы, вынесенные на защиту, не только

обоснованы математически и логически, но и досконально апробированы в

реальной практике, что служит лучшим подтверждением их достоверности.

Эффективность предлагаемого в диссертации подхода подтверждается

его практическим использованием в ОАО «НПО «Сатурн», где в ходе реализации

предложенной Ю.А. Зеленковым методологии за десять лет удалось на 40%

сократить удельные (в расчете на одного пользователя) капитальные ИТ-затраты

и на 55% - удельные затраты на ИТ-персонал при увеличении в 1,6 раза числа

пользователей и сокращении ИТ-персонала на 30%. При этом была существенно

трансформирована деятельность организации, в частности общий цикл

разработки нового газотурбинного двигателя сократился более чем в два раза, а

соответствующие затраты - в три - четыре раза.

Следует отметить хорошую логическую структуру диссертации; работа

построена методически верно, объект, предмет, цели и задачи исследования, а

также полученные научные положения, результаты и выводы сформулированы

четко.

Замечания по диссертации.

1. В тексте диссертации не в полной мере определяются элементы

построенной соискателем эволюционной модели организации. В частности,

непонятно, какие требования накладываются на систему потребителей и
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продуктов, продуктовый портфель и ресурсы, подмодели бизнес-процессов и

структуры системы. Неясно также, в чем разница между конфигурацией

организации (с. 73) и организационной системой (строка 11 на с. 74).

2. Несмотря на то, что основные положения диссертации

проиллюстрированы их практическим применением в ОАН «НПО «Сатурн», в

тексте диссертации отсутствует пример эволюционной модели конкретной

организации.

3. Автор не делает в диссертации различий между организацией,

предприятием и корпорацией, тогда как на самом деле различия, конечно,

существуют. При этом в диссертации имеется в виду наиболее общее понятие

организации, никакие конкретные особенности корпораций или предприятий в

рассмотрение не берутся.

4. Во второй главе диссертации делается вывод о том, что

«методология стратегического развития, подразумевающая декларацию

формальных намерений (позиция и план) с последующей организацией усилий

по их достижению не полностью соответствует условиям нестабильной внешней

среды» (с. 86 диссертации), поскольку ориентируется только на перспективу

«сверху - вниз». Однако, по мнению оппонента, данный вывод не вполне

обоснован.

5. Результат выполнения бизнес-процесса, поддерживаемого

информационной системой (информационная энтропия которого предлагается

соискателем в разделе 3.3 диссертации в качестве метрики эффективности

реализации ИТ-инициатив) в диссертации и автореферате последовательно

называется случайной величиной, тогда как на самом деле рассматривается как

случайный процесс.

6. На с. 31 автореферата и в приложении к диссертации (с. 265)

декларируется, что предложенный соискателем метод многокритериальной
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оптимизации на основе приближенных моделей исследуемого объекта

позволяет «снизить потребное количество вычислений функций на два

порядка», однако это заявление подкрепляется не доказательством, а лишь

единственным примером поиска множества Парето для конкретной задачи

оптимизации конструкции одноконтурного газотурбинного двигателя с

помощью предложенного метода, в котором, действительно, удалось

существенно сократить время расчетов.

7. В работе имеются опечатки и стилистические небрежности.

Эти замечания не являются существенными и не влияют на общую

положительную оценку целостной и завершенной диссертационной работы

Ю.А. Зеленкова.

Соответствие диссертации критериям Положения о порядке

присуждения ученых степеней. Диссертация Ю.А. Зеленкова является

самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, в которой

на основании выполненных автором исследований решена научная проблема

разработки методологии стратегического управления развитием корпоративных

информационных систем крупных промышленных предприятий, имеющая

важное социально-экономическое и хозяйственное значение для

совершенствования управления информационными системами крупных

промышленных предприятий, совершенствования механизмов принятия

решений по развитию корпоративных информационных систем, повышения

эффективности их функционирования.

Работа написана единолично, содержит совокупность новых научных

результатов, имеет внутреннее единство и свидетельствует о личном вкладе

Ю.А. Зеленкова в науку. Предложенные в диссертации новые положения,

выводы и рекомендации логически и математически обоснованы, строго
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аргументированы и критически оценены по сравнению с другими решениями,

диссертация содержит рекомендации по практическому использованию

полученных автором научных результатов.

Содержание и оформление диссертация и автореферата полностью

соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней.

Основные научные результаты диссертации Ю.А. Зеленкова

опубликованы в монографии и 15 рецензируемых научных периодических

изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Автореферат и

опубликованные статьи полностью отражают содержание диссертации. При

использовании заимствованного материала соискатель дает ссылки на авторов

и источники.

Считаю, что диссертация «Методология стратегического управления

развитием корпоративной информационной системы крупного

промышленного предприятия в современных условиях» соответствует

критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а

ее автор Зеленков Юрий Александрович заслуживает присуждения ученой

степени доктора технических наук по специальности 05.13.10 «Управление в

социальных и экономических системах».

Официальный оппонент,
директор по информационным технологи
ФГОБУВПО «Финансовый университет
при Правительстве Российской Федераци
доктор экономических наук
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